ทั้ง 2 รายการ ไปยังผู้มีอำนาจลงนามของแต่ละประเทศ พร้อมทั้งรับข้อคิดเห็นที่แต่ละประเทศ ตอบกลับมา (พิชาญ สว่างวงศ์, สัมภาษณ์, 2542)

เลขาธิการอาเซียนได้ดำเนินการตามมติที่ ประชุม โดยจัดส่งเอกสารไปยังประเทศสมาชิกอาเซียน ทุกประเทศ กระบวนการดังกล่าวแล้วเสร็จในเดือน พฤศจิกายน พ.ศ. 2538 (ค.ศ. 1995) มหาวิทยาลัยของประเทศในอาเซียนที่ได้เข้าร่วมโครงการประกอบด้วย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย และมหาวิทยาลัยบูรพา จากประเทศไทย มหาวิทยาลัยบรูไน ดารุสซาลาม จากประเทศบรูไน มหาวิทยาลัยกัจจะห์ มาดา และมหาวิทยาลัยอินโดนีเซียจากประเทศอินโดนีเซีย มหาวิทยาลัยแห่งชาติลาว จากประเทศลาว มหาวิทยาลัยมาลายา และมหาวิทยาลัยเซนต์มาเตเชียวจากประเทศมาเลเซีย มหาวิทยาลัยอย่างกุง และสถาบันเศรษฐกิจแห่ง สหภาพเมียนมาร์ จากประเทศเมียนมาร์ มหาวิทยาลัยแห่งชาติฟิลิปปินส์ และมหาวิทยาลัยเดอลาซาลด์ จาก ประเทศฟิลิปปินส์ มหาวิทยาลัยแห่งชาติสิงคโปร์ และ มหาวิทยาลัยนันยาง

เทคโนโลยีจากประเทศสิงคโปร์ มหาวิทยาลัยแห่งชาติเวียดนาม ณ กรุงฮานอย และ มหาวิทยาลัยแห่งชาติเวียดนาม ณ นครโฮจิมินห์ จากประเทศเวียดนาม รวม 16 แห่ง (บรรจง จันทรส, สัมภาษณ์, 2541) ขณะนั้นประเทศกัมพูชายังไม่ได้เข้าเป็นสมาชิกอาเซียนด้วยเหตุผลจากสถานการณ์ทางการเมืองภายในประเทศแต่ต่อมาภายหลังเมื่อเข้าเป็นสมาชิกอาเซียนแล้วในปี พ.ศ. 2542 (ค.ศ. 1999) จึงมีมหาวิทยาลัยแห่งชาติกัมพูชา จากประเทศกัมพูชา มาเข้าร่วมโครงการด้วยอีก 1 แห่ง เพิ่มเติม

มหาวิทยาลัยที่เข้าร่วมโครงการตามภูมิภาคแห่งเครือข่ายมหาวิทยาลัยอาเซียนทั้ง 16 แห่ง จัดเป็น สมาชิกอนุภูมิภาคในการจัดตั้งโครงการมีความพยายาม

“อาศรมทางการศึกษาแห่งเครือข่าย
มหาวิทยาลัยอาเซียน” (AUN Educational Forum
AUN Forum) ด้วยการให้ มหาวิทยาลัยของแต่ละ
ประเทศในโครงการคัดเลือก นักศึกษาระดับ
2 คน และอาจารย์สถาบันละ 1 คนเพื่อเข้าร่วม
กิจกรรมทางวิชาการร่วมกัน โครงการนี้ได้จัด
เตรียมแผนงานแล้วเสร็จในเดือนธันวาคม พ.ศ.
2540 (ค.ศ. 1997) ซึ่งประเทศไทยได้รับเกียรติ
จากประเทศสมาชิกให้เป็นเจ้าภาพประเทศแรก
ในการดำเนินงานครั้งนั้นอันเป็นครั้งแรกของ
กิจกรรมวิชาการ อาศรมทางการศึกษาแห่ง
เครือข่ายมหาวิทยาลัยอาเซียน โดยจุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัยและมหาวิทยาลัยบูรพาซึ่งมหาวิทยาลัย
ทั้ง 2 แห่งเป็นเจ้าภาพร่วมกันในการดำเนิน
กิจกรรม

สำหรับการคัดเลือกในระยะแรกได้มีการเลือกสรรผู้มีความสามารถพิเศษตั้งแต่ระดับประถมศึกษามัธยมศึกษาตอนต้นและมัธยมศึกษาตอนปลาย ต่อมารัฐบาลมีนโยบายให้เด็กและเยาวชนได้เรียนในหลักสูตรพื้นฐานเหมือนเด็กปกติทั่วไปก่อนแล้วจึงเข้าเรียนในหลักสูตรสำหรับผู้มีความสามารถ พิเศษภายหลังเมื่อจบการศึกษาระดับมัธยมศึกษา ตอนต้นแล้ว ดังนั้นนโยบายใหม่ตั้งแต่ปี ค.ศ. 1997 (พ.ศ. 2540) รัฐบาลได้กำหนดให้มีการส่งเสริมและ จัดการศึกษาสำหรับผู้มีความสามารถพิเศษเฉพาะระดับมัธยมศึกษาตอนปลายเท่านั้น ส่วนในระดับประถมศึกษา และมัธยมศึกษาตอนต้น แม้ไม่มีนโยบายของรัฐโดยตรง แต่โรงเรียนในแต่ละระดับแต่ละพื้นที่มีการจัดสอนกันเองภายในของแต่ละโรงเรียน (Vu Ngoc Tu, สัมภาษณ์, 1999) เป็นการส่งเสริมและพัฒนา นักเรียน ในทุกระดับการศึกษา

ความสามารถพิเศษในวิชาการแขนงต่างๆ โดยเฉพาะคณิตศาสตร์และวิทยาศาสตร์ จึงทำให้ ประสบความสำเร็จในระดับนานาชาติ และเปิด ประเทศสู่สายตาชาวโลกได้อย่างมั่นใจด้วยการ รับเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมระดับนานาชาติหลาย ครั้ง เช่น การประชุมสุดยอดอาเซียน ครั้งที่ 6 ระหว่างวันที่ 15 - 16 ธันวาคม พ.ศ.2541 (ค.ศ. 1998) และก่อนจัดการประชุมวิชาการเครือข่าย มหาวิทยาลัยอาเซียนครั้งที่ 2 ระหว่างวันที่ 17-31 พฤษภาคม พ.ศ. 2542 นี้ เวียดนาม ได้มีโอกาส รับเสด็จสมเด็จพระเจ้าลูกเธอเจ้าฟ้าหญิง จุฬารัตน์ วลัยลักษณ์ อัครราชกุมารี ซึ่งเสด็จอย่างเป็นทางการในการทรงบรรยายพิเศษทางด้านเคมี และพืชสมุนไพร ณ มหาวิทยาลัยแห่งชาติ เวียดนาม กรุง ฮานอยระหว่างวันที่ 1-8 พฤษภาคม พ.ศ.